CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA –

CANELA RS

Criado pela Lei Municipal nº 1403, de 8/11/1995

Edital nº 16/2019

EDITAL COM RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO E PRAZO PARA RECURSOS

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

O  Presidente  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  –

COMDICA – do Município de Canela RS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art.

139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), arts. 2º, 3º e 4º da Lei Municipal nº 3.387, de 03/07/2013,

Resolução 170 de 10 de dezembro de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e

Adolescente/CONANDA e a Presidente da Comissão Especial encarregada de realizar o Processo

de Escolha dos membros do Conselho Tutelar, no uso de suas atribuições legais de acordo com o

art. 2º da Resolução do COMDICA nº 02/2019, torna público o presente Edital para divulgar o

resultado preliminar da eleição para Conselheiro Tutelar ocorrida no dia seis de outubro, referente

ao Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar:

I – Anexo I – Resultado Preliminar da Eleição

II – O COMDICA receberá recurso, de acordo com Edital 01/2019 (5.8 Do resultado), referente a

eleição, no prazo de três dias (de 07 a 09 de outubro do corrente ano) – Rua Augusto Pestana,

455, Secretaria de Assistência – Centro de Convivência do Idoso – das 8h às 11h e das 13h às

16h.

III  –  O resultado definitivo  da  eleição  será  divulgado  no  dia  17 de  outubro  do corrente  ano,

mediante Edital

IV - Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

Canela, 7 de outubro de 2019

ANEXO I

Resultado preliminar da eleição para Conselheiro Tutelar, mandato 2020-2024.

Total de votantes: 1.678 (mil seiscentos e setenta e oito) eleitores.

NÚMERO E NOME DOS CANDIDATOS VOTOS

30 –  Adir José de Nardi Júnior 426

18 - Eluise Carolina Araújo de Brito 192

20 -  Paulo Sérgio de Moraes 180

16 - Renata Wortmann 176

24 -  Claudia Patrícia Fagundes 165

28 -  Ana Paula Fanck Justo 138

10 -  Ana Cristina Feier dos Santos 123

26 -  Everton Sidnei Masiero da Trindade 121

22 -  Nilson Antônio Machado Junior 64

14 -  João Pedro Montiel de Oliveira 49

12 -  Luiz Gustavo Freitas Camargo 30

BRANCOS E NULOS 14

TOTAL 1.678